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Hilsen fra generalsekretæren erstattes i det-
te nummer af et afskedsinterview med Helle 
Jarlmose

Efter 13 år i spidsen for 
KFUKs Sociale Arbejde har  
generalsekretær Helle Jarl
mose valgt at gå på pension. 
Helle stopper ved udgangen 
af november og overlader 
pladsen til en ny general
sekretær. I den anledning har 
Budstikken interviewet Helle.

 

Hvordan har du som generalsekretær for 
KFUK Sociale Arbejde oplevet, at situa
tionen for de allermest udsatte har  
udviklet sig i den periode, du har stået 
i spidsen for organisationen?
Ja, vi er jo ikke blevet overflødige  der er 
ikke kommet færre hjemløse siden den 
første kortlægning i 2009 – snarere 
tværtimod har der været en stigning. Den 
seneste optælling fra 2019 viste 6.400 
hjemløse borgere. Det kniber fortsat også 
med adgang til en helhedsorienteret mis
brugsbehandling, især hvis man også har 
psykiske udfordringer. På samme måde, 
som der stadig er mangel på længereva
rende behandlingstilbud i psykiatrien og 
et bedre samspil mellem regioner og 
kommuner. 

VIVEs undersøgelse ”Salg af sex i Dan
mark i 2020” peger på, at der de seneste 
10 år er sket en individualisering af sex
salg, fordi mange danske kvinder nu ope
rerer på egen hånd frem for at arbejde på 
en klinik. Kontakten mellem sexsælger og 
sexkøber etableres i højere grad via de 
sociale medier. Det mærker vi også i Re
derne, hvor sexsalg fra gaden stort set ik
ke finder sted uden for København. En an

HJEMLØSHED, PSYKISK SYGDOM OG  
PROSTITUTION ER STADIG STIGMATISERET

den årsag til individualiseringen er nok, at 
kvindernes kan beholde en større andel af 
pengene selv. Til gengæld stiller denne 
nye fremgangsmåde større krav til den 
enkelte kvindes risikohåndtering og mu
lighed for at sikre sig mod overgreb. 

Hjemløshed, psykisk sygdom og prosti
tution er stadig stigmatiseret og synet på 
mennesker i social udsathed har ikke æn
dret sig i positiv retning. Socialpolitikken 
er blevet nedprioriteret til fordel for be
skæftigelsespolitikken. Hvis det kun gæl
der om at få mennesker til at blive selvfor
sørgende, undervurderer vi kompleksite
ten i menneskers livssituation. Vi har som 
samfund nok en forståelse af, at der er 
faktorer som f.eks. omsorgssvigt i den tid
ligste barndom, der medfører, at den en
kelte ikke har de samme ressourcer og 
netværk som du og jeg, men det bliver of
te ved konstateringen.  Hvis vi skal hjælpe 
de mest socialt udsatte, kræver det større 
politiske reformer på f.eks. bolig – og 
sundhedsområdet. Det er desværre så
dan, at politikerne ikke betragter de sva
geste i vores samfund som en vigtig væl
gergruppe, der kan afgøre valg. Derfor 
kommer de oftest bagest i køen i forhold 
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til andre grupper som ældre, børnefamilier, 
husejere og lønmodtagere. Det er derfor, 
at vores fortalervirksomhed er så vigtig.

Hvordan har KFUKs Sociale Arbejde  
ændret sig i samme periode?
KFUKs Sociale Arbejde er i dag en helt an
den organisation end da jeg startede i 
2008. Vi er selvfølgelig blevet større, dvs. 
vi kan hjælpe flere mennesker, vi dækker 
et større geografisk område, vi blevet me
re professionelle og reflekterende, og vi 
hænger organisatorisk bedre sammen. 

Jeg tror også, at vores syn på brugerne 
har ændret sig. Vi er bevidste om, at det 
med Kierkegaards ord er en kunst at ska
be et værdigt møde mellem f.eks. social
pædagogen og den enkelte bruger, når der 
jo i udgangspunktet ikke er tale om et lige 
forhold. Det handler blandt andet om, 
hvordan vi taler om og med brugerne. Vi 
er blevet meget mere bevidste om vores 
sprogbrug – vi siger ikke længere narko
prostituerede, men sexsælgere, når det er 
den betegnelse, kvinderne selv foretræk
ker. Hos os kan man være sig selv med det 
man bærer med sig, og vi ser mennesket, 
lytter, er nærværende og forsøger at ska
be håb. Jeg plejer at sige, at hos os er det 
at få en chance til ikke en kvote, man kan 
opbruge. 

Kan du pege på en eller flere ting, som 
du er allermest stolt af at have været 
med til?
Det er svært at nævne én ting, men hvis 
jeg skal nævne nogle milepæle, må det 
være formuleringen af vores vision og ar
bejdsgrundlag som ledestjerne for arbej
det fra 2010 til 2021. Bygningen af Reden 
i Aarhus med fuld fondsfinansiering, det 
fælles logo, som alle institutioner nu bru
ger, delegationspolitikken, der tydeliggør 
ansvarsfordelingen og sammenhængs
kraften, udvidelsen af målgrupperne til 
også at omfatte voldudsatte kvinder med 
oprettelsen af vore krisecentre som sup
plement til herberger og væresteder. En
delig vil jeg fremhæve ungeindsatsen, 
hvor ikke mindst RedenUng og herberget 
Lærkereden i Aalborg repræsenterer det 
forebyggende arbejde. 

Vi lever ikke længere overvejende af 
midlertidige bevillinger, men har opnået 
en mere permanent finansiering af Reder
ne – lige med undtagelse af Reden Inter
national, men det arbejder vi på! Det be
tyder ikke, at det ikke er en udfordring at 
få budgetterne til at hænge sammen. 
Derfor vil vi fortsat være afhængige af 
private bidrag – og måske vil dette behov 
stige, da kommunerne i stigende grad er 
pressede på økonomien. 

Vi har altid været kendt og synlige, nu 
er vi også blevet anerkendt. Hvilket de to 
priser – Kronprinsparrets Stjernedrys
pris til RedenUng – og Kristelig Dagblads 
pris til vore genbrugsbutikker  vidner 
om. Vi er respekterede på Christians
borg, i Socialstyrelsen, i Socialtilsynet og 
i kommunerne som en troværdig og dyg
tig samarbejdspartner. Jeg tror, at det 
hænger sammen med, at KFUKs Sociale 
Arbejde bygger på nogle fine ”Good 
Governance” principper, hvor alle væ
sentlige beslutninger i bund og grund er 
valg mellem værdier. Det kombineret 
med vores organisations oprindelige 
DNA, nemlig et blik for, at vi sætter ind, 
hvor det offentlige kommer til kort. Vi har 
derfor en høj grad af risikovillighed, når 
det kommer til investeringer i at udvikle 
nyt. Også selv om det kan føles som om 
vi har lige lovligt mange skibe i søen, så 
er de stort set alle kommet i havn i min 
tid. 

 Så kan du spørge, hvad nåede jeg ikke? 
Jeg ville gerne, at vi igen – forebyggende  
kunne hjælpe kvinderne i Grønland og ikke 
kun, når de er kommet her til Danmark. 
Jeg når heller ikke at få skrevet om vores 
tidligste historie – og hvad der drev de 
brave kvinder, der startede arbejdet i 
1947 – dengang KFUKs Rejseværn.  
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Hvad har været svært?
Det har været svært at få tid til alt det, jeg 
gerne vil gøre, være en del af eller følge 
med i. Der er rigtig mange driftsopgaver i 
det daglige. 

Det har ikke været svært at samle pen
ge ind til sociale indsatser, men det er 
svært at få midler til at administrere alle 
projekterne. Der var været en efter min 
mening lidt forkert opfattelse hos bevil
lingsgivere af, at der er for mange kolde 
hænder i forhold til varme hænder! Et 
frygteligt udtryk – kolde hænder. Uden 
denne gruppe af medarbejdere, har front
personalet simpelthen ikke mulighed for 
at udføre deres arbejde. Den ene gruppe 
er den andens forudsætning.

Jeg er meget optaget af omsorgsbegre
bet og menneskets etiske ansvar i den 
forbindelse. Tidligere landsformand Bir
gitte Graakjær Hjort har i en artikel i bo
gen ”Det meningsfulde liv” fremhævet, at 
det ikke handler om, hvad der er menings
fuldt for mig, men hvordan jeg kan leve – 
og udføre mit arbejde – så det er me
ningsfuldt for andre. Det er for mig en 
etisk rettesnor og kristen tilgang til tilvæ
relsen.

Nye samarbejdsformer og teknologier 
er på vej. Jeg tror, at der fremover vil blive 
stillet større krav til tværfaglige kompe
tencer hos den enkelte medarbejder og 
efterspurgt medarbejdere, der kan opere
re i tvetydige situationer uden faste ram
mer. Det bliver så værdigrundlaget og ens 
eget etiske kompas, der skal guide os 
igennem hverdagen. 

Hvad har samarbejdet med andre NGO’er 
betydet?
Jeg har været rigtig glad for, at KFUKs So

ciale Arbejde er en del af Kfamilien, altså 
de organisationer, der har fælles rødder i 
KFUM og KFUK bevægelserne, der kom 
til Danmark i slutningen af 1800tallet. Vi 
deler i dag arbejdsområde med KFUM’s 
Sociale Arbejde, men da vi er udsprunget 
af KFUK, har vi fortsat en nær forbindelse 
med De Grønne Pigespejdere (tidligere 
KFUK Spejderne) og til KFUM og KFUK i 
Danmark. Vi har altid haft en lang og 
stærk tradition for at rekruttere frivillige 
og medlemmer med en baggrund i Kfa
milien, og det håber jeg, at vi kan fortsæt
te med. 

Jeg har haft stor glæde af, at KFUM og 
KFUK i Danmark har inviteret mig til at 
deltage i hele 3 verdenskonferencer i 
YWCA, der jo er den første kvindeorgani
sation på verdensplan og repræsenteret i 
mere end 100 lande. Mange af de natio
nale YWCAorganisationer beskæftiger 
sig med de samme emner som KFUKs So
ciale Arbejde, f.eks. vold mod kvinder, 
trafficking og rettigheder for piger og 
kvinder. Det har givet stor inspiration. Jeg 
har jo en baggrund i kvindebevægelsen 
som landsforkvinde for Dansk Kvinde
samfund tilbage i 80’erne, så det har væ
ret vigtigt for mig også at se KFUKs So

ciale Arbejde som en kvindepolitisk aktør. 
Vi har jo også i dag hovedkontor i Kvinder
nes Bygning i København.

Er det vemodigt at forlade KFUKs Sociale 
Arbejde?
Ja, det er det da, selv om jeg glæder mig til 
større frihed. Jeg kommer helt sikkert til 
at savne alle de mennesker, jeg møder i 
det daglige – fra kolleger og frivillige til 
dem det hele handler om – brugerne. 

Jeg håber, at diskussionen om, hvad det 
vil sige, at KFUKs Sociale Arbejde er en 
medlemsejet organisation, vil resultere i 
nye muligheder for, at jeg som et af man
ge medlemmer fortsat kan følge lidt med 
i, hvad der sker i organisationen.

Hvad skal du lave nu?
Jeg har altid været et aktivt og engageret 
menneske – og det vil jeg fortsætte med. 
Jeg er censor på RUC/Aalborg universitet 
og medlem af bestyrelsen for Kvindernes 
Bygnings Fond. Jeg vil gerne udvikle mine 
kompetencer i bestyrelsesarbejde. 

Hvis du skal give et godt råd til din 
afløser, hvad skal det så være?
Først og fremmest vil jeg ønske til lykke 
med et fantastisk job! Intet job er perfekt, 
men du kan være med til at forme det, så 
det hen ad vejen kommer til at passe end
nu bedre til dine særlige kompetencer, 
styrker og interesserer. I alle lederjob er 
der jo en række mindre spændende opga
ver, som ikke bare kan uddelegeres eller 
negligeres, og som kalder på din kreativi
tet. Giv dig tid til at forstå kompleksiteten 
i opgaverne og tænk langsigtet.  KFUKs 
Sociale Arbejde skal jo bestå i mange år 
endnu!

Der var været en 
efter min mening lidt 
forkert opfattelse hos 
bevillingsgivere af, at 
der er for mange kolde 

hænder i forhold til 
varme hænder! 



Reden Genbrug modtog fredag den 1. oktober 
Kristeligt Dagblads Frivilligpris for det arbej-
de, som de frivillige gør i organisationens tre 
butikker i København, Odense og Ålborg. Til at 
modtage prisen var Ulla, som er frivillig i bu-
tikken i København, og Helle Jarlmose, som er 
Generalsekretær i KFUKs Sociale Arbejde. 
”Vi er meget glade for at modtage prisen, og 
vi er stolte over anerkendelsen af det store 
arbejde, som de frivillige gør hver eneste 
dag”, siger generalsekretær Helle Jarlmose.

Fortalt til Rasmus Fahrendorff, Kristeligt 
Dagblad, hvor artiklen tidligere har været 
bragt. Kristeligt Dagblad har givet tilladelse 
til, at artiklen bringes i Budstikken.  

Jeg var spejder som barn og har været fri
villigt aktiv, siden jeg som 15årig blev pa
truljeleder. Spejdertiden har kodet mine 
gener til at blive ved med at være frivillig, 
tror jeg. I hvert fald har jeg været det i 
KFUK’s Sociale Arbejde siden 1979, hvor 
jeg også var ansat i 28 år som bogholder. 
Da jeg gik på pension, fortsatte jeg som 
frivillig på kontoret. 

Senere manglede de en i Reden Gen
brug i Istedgade i København. Der er også 
butikker i Aalborg og Odense. Egentlig 
skulle jeg bare lige have været der en 
august måned, men nu er det altså blevet 
til seks år. Det er en rar fornemmelse, at 
der er brug mig, og at jeg kan gøre noget, 
som andre har glæde af. Det gør også mig 
selv glad og er et fantastisk fællesskab. 
Det er specielt sjovt og interessant, at jeg 
møder alle slags mennesker i butikken. 
Langt de fleste er glade og giver udtryk 
for, at de synes godt om vores butik. 

Overskuddet fra vores butikker går til 
Rederne, der hjælper de kvinder, som le

ver i misbrug og prostitution. Her kan de 
få et frirum fra det hektiske miljø på ga
den og gratis rådgivning og støtte til at 
skabe sig selv en bedre livssituation. Det 
er en hjertesag for mig, for de piger har et 
svært liv. Når man kan prise sig lykkelig 
for at være gået igennem livet uden de 
store udfordringer, er det fantastisk at 
kunne være med til at hjælpe nogen, der 
ikke har været lige så heldige. Jeg ville ikke 
selv egne mig til at være frivillig i Reden, 
men jeg kan være det i butikken og på den 
måde støtte deres arbejde økonomisk.

Jeg er 79 år og har både fået en ny hofte 
og et nyt knæ, og det kan være hårdt at 
være på benene i butikken en hel dag. Jeg 
er der hver mandag, hvor jeg kommer 
klokken 10 og begynder at sortere tøj, 
indtil vi åbner klokken 12. Der har ikke væ
ret mange ledige øjeblikke på sådan en 
dag, når vi lukker butikken klokken 17. Det 
er strengt for mine ben, men jeg har ingen 
planer om at stoppe. Det gør jeg først, når 
min krop ikke kan mere.

Det er meningsfuldt for mig, at jeg er 
frivillig i netop en genbrugsbutik. Det er en 
ren ”winwinsituation”, for vi tjener pen
ge til et godt formål og samtidig er der 
nogle, som får glæde af det tøj og de ting, 
der ellers ville blive smidt ud. 

Der er flere og flere mennesker, der 
sætter en ære i, at de handler i genbrugs
butikker. Unge mennesker kommer ind 
ved juletid og fortæller, at de i deres fami
lie har besluttet, at julegaver kun skal væ
re fra genbrugsbutikker. Det er mit ind
tryk, at det øgede fokus på klimaet har få
et mange til at tænke over, at vi skal bruge 
klodens ressourcer på en bedre måde. 

Sommetider kan det overraske, hvad 
folk donerer til os. Jeg kan blandt andet 
huske, at vi fik en Kaj Bojesenabe ind, 

som vedkommende ellers kunne have 
solgt for flere hundrede kroner. Vi får også 
en del smykker. Jeg er så heldig, at jeg er 
gift med en guldsmed, og han pudser 
smykkerne op, så vi kan sælge dem lidt 
dyrere. Man kan næsten sige, at han på 
den måde også er frivillig i butikken.

Vi er enormt glade og stolte af at få Kri
steligt Dagblads Pris og jublede, da vi fik 
det at vide. Nu er det vores tre butikker, 
der er så heldige at få prisen, men jeg sy
nes egentlig, at alle, der arbejder i en gen
brugsbutik, kan være glade for, at netop 
genbrugsbutikker hædres med en pris.

Det betyder helt sikkert noget for mig, 
at det er i en kirkelig organisation, jeg er 
frivillig. Det er ikke nødvendigvis noget, jeg 
går og tænker over hele tiden, men det er 
meget naturligt for mig, fordi jeg har været 
vant til at komme i en kristen organisation.

Her føler jeg mig hjemme, for værdierne 
og fundamentet er i overensstemmelse 
med min egen tro.

Reden Genbrug  
hjælper gadens udsatte  
kvinder – og kloden
I KFUK’s genbrugsbutikker 
får tøj et nyt liv og en ny ejer, 
og overskuddet går til nogle 
af de mest udsatte kvinder 
i landet. 79årige Ulla Nielsen 
har været frivillig i butikken 
i København i seks år

Reden Genbrug 
• De tre genbrugsbutikker i København, Odense 

og Aalborg er en del af KFUK’s Sociale Arbejde.
• I alt i de tre butikker er der omkring 45 frivilli-

ge, men tallet er flydende, og de frivillige regi-
streres ikke. Der er ofte frivillige, der kommer 
og hjælper til, selvom de ikke er på vagt.

• Indtjeningen fra butikkerne går blandt andet 
til Rederne, som hjælper kvinder i misbrug og 
prostitution.
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og fortæller, at han glæder sig til at kom-
me helt ind i arbejdet og ledelsesopgaven 
på Redernes Krisecenter.

Sin fritid bruger Marco Ballacci blandt 
andet på dyreværnsarbejde og vildtpleje 
samt sund madlavning og kampsport. 
Desuden læser han enkeltfag i pædago-
gik, ledelse og psykologi som aftenkur-
sus på Syddansk Universitet.

Den 1. august 2021 blev Marco Bellacci 
ansat som ny daglig leder på Redernes 
Krisecenter. Han har en faglig baggrund 
som socialpædagog og har tidligere ar-
bejdet som pædagogisk koordinator og 
leder ved KFUM´s Sociale Arbejde, hvor 
han havde ansvaret for 15 mentorer, der 
beskæftigede sig med unge daværende 
og tidligere anbragte borgere. Han har li-
geledes bred kommunal erfaring gennem 
flere stillinger, hvor han har arbejdet pæ-
dagogisk med udsatte borgere.

Marco Bellacci blev opmærksom på 
stillingsopslaget gennem Jobindex på et 
tidspunkt, hvor han savnede flere udfor-
dringer i dagligdagen og mere power på. 
Han ledte efter et job med mere ansvar 
og mere socialt entreprenørskab.

Han har fra starten af været opmærk-
som på, at han er en mand, som skal lede 
et kvindekrisecenter for meget sårbare 
voldsramte kvinder. Det ser han ikke som 
nogen hindring - tværtimod. For ham har 
det altid været vigtigt at få zoomet ind på 

dem, der sjældent bliver hørt, og hjælpe 
dem der er udsatte og har det svært. Det 
gør man, ifølge ham, ved at bruge alle 
redskaber tilgængelige i det ledelses-
mæssige og pædagogiske maskinrum. 
Han går også meget gerne ind i de faglige 
debatter med faggrupperne:     

”Det er hammer spændende at lede en 
så bredt sammensat tværfaglig medar-
bejdergruppe. Min ambition for Redernes 
Krisecenter er, at vi skal have den her 
tværfaglige integritet på tværs af alle 
professioner op på 85 procent - med det 
mener jeg, at vi bliver alle sammen so-
cialarbejdere 85 procent af tiden. Vi skal 
have opkvalificeret alle sammen til at 
forstå hinanden. Og så skal vi have vores 
spidskompetence alle sammen hver især. 
Ledelsesopgaven er vigtig. Og så skal 
pædagogen også kunne uddele medici-
nen en gang imellem, sygeplejersken skal 
kunne nogle paragraffer og socialrådgi-
veren skal kende til nogle kernepædago-
giske kompetencer,” siger Marco Ballacci 

Ny daglig leder på 
Redernes Krisecenter

Jesper Larsen starter 
som HR Fagchef
Pr 1. september 2021 har medarbejderne 
på Hovedkontoret fået en ny kollega, 
nemlig Jesper Larsen, der skal varetage 
stillingen som HR Fagchef.

Jesper kommer med stor HR-erfaring 
inden for universitetsverdenen (både Kø-
benhavns Universitet samt IT-universite-
tet), og senest fra DUOS, hvor Jesper har 
håndteret adskillelige HR-funktioner for 
at sikre rekrutteringen af de rette hjæl-
pere til mennesker med funktionsned-
sættelser.

Selv siger Jesper, at han gik HR-vejen 
fordi han så potentiale i arbejdet med 
mennesker og vigtigheden af administra-
tionen heraf.

Jesper har tidligere stiftet erfaring med 
NGO-branchen via hans frivillige arbejde i 
både Røde Kors og Amnesty Internatio-
nal. Sidstnævnte har Jesper endda siddet 
i bestyrelsen for.

Hovedkontoret siger stort velkommen 
til Jesper og vi glæder os til det fremtidige 
samarbejde!
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Det er tæt på at være otte måneder siden, 
at Esbjerg Kommune i samarbejde med 
KFUKs Sociale Arbejde åbnede det anony
me rådgivningstilbud for prostituerede, 
Reden Esbjerg. Men på grund af coronare
striktioner har det først nu været muligt 
at holde en konference, hvor man kan mø
des fysisk. 

”Dette er en helt ny måde at samarbej
de på, og ved at bringe fælles kompeten
cer i spil, kan vi skabe noget nyt. Vi skal 
møde mennesker i prostitution på en an
erkendende og respektfuld måde, og det 
er vigtigt at vi forstår, hvad der ligger bag 
begrebet prostitution,” sagde Lise Willer, 
direktør Borger & Arbejdsmarked i Esbjerg 
Kommune.

” Vi har længe tænkt, at der var et be
hov for et tilbud til mennesker i prostituti
on også i det vestjyske. Vi kender mål
gruppen indgående efter årtier med Re
dernes arbejde. 

Prostitution er et tabuiseret emne, og 
vi ved at mange derfor ikke søger hjælp 
hos kommunen eller er eksplicitte om
kring deres erfaringer med prostitution.

Derfor kan det gøre en stor forskel med 
et anonymt tilbud ”, sagde Annette Blynél, 
Landsformand for KFUKs Sociale Arbejde. 

Fokus på unge og det internationale 
perspektiv
Malene Muusholm fra Reden Internatio
nal, og Mads Andersen Høg fra RedenUng, 
holdt oplæg om henholdsvis det internati
onale perspektiv på prostitution og men
neskehandel og unges udveksling af inti
mitet  i daglig tale sugardating.  

På Konferencen deltog mere end 140 af 
Reden Esbjergs nuværende og kommende 
samarbejdspartnere. Det store fremmøde 
tegner et billede af en stor interesse og 
lyst til at sætte fokus på mennesker i pro
stitution  og hjælpe dem, der ønsker at 
forlade prostitution

Åbning af Reden Esbjerg  
markeres med konference

Mennesker i prostitution skal 
også i Vestjylland have den 
bedst mulige hjælp for at få  
en hverdag uden prostitution.  
Det har de nu fået med Reden  
Esbjerg. For at sætte fokus på 
det nye tilbud afholdt Esbjerg 
Kommune i samarbejde med 
KFUKs Sociale Arbejde en 
konference om prostitution  
i Vestjylland den 5. oktober 
2021 i Rådhushallen på Es
bjerg Rådhus, hvor salg af 
seksuelle ydelser blev sat på 
dagsordenen. 

Prostitution i  
Esbjerg Kommune

• Selvom synlig prostitution måske ikke er så tydelig for den almindelige bor-
ger i Esbjerg, så er det ikke ensbetydende med, at prostitution ikke findes i 
Vestjylland. En væsentlig opgave for Reden Esbjerg bliver at kortlægge hvor 
stort problemet er i Vestjylland.

• Ifølge den seneste kortlægning fra VIVE af salg af sex i Danmark, som ud-
kom i juni 2021, har 4.500 personer solgt sex mindst én gang i løbet af 
2020.

• Læs mere om Reden Esbjerg her: https://kfuksa.dk/redenesbjerg 



BUDSTIKKEN 3  / 20218

Kronprinsparrets Priser bliver i samarbejde med Bikubenfonden ud-
delt en gang om året ved et storstilet TV-show et sted i Danmark. I år 
var det Vejle Musikteater, som lagde sal til, da Scarlett Pleasure og 
Chrstopher spillede op til fest, og RedenUng modtog Kronprinsparrets 
Sociale Stjernedryspris for arbejdet med at rådgive unge, som oplever 
problemer i forhold til udveksling af intimitet, det, mange i daglig tale 
kalder sugardating.

Kronprinsparret lagde i deres motivation vægt på, at ”RedenUng 
møder nutidens unge i et åbent rum uden fordømmelse”. Mads An-
dersen Høg, teamleder i RedenUng, lagde i sin takketale vægt på, at 
det er vigtigt at bryde tabuet omkring udveksling, som ofte handler 
om helt almindelige menneskelige behov. Men at unge, der udveksler, 
ofte er ensomme, og frygten for at blive set ned på og stemplet, af-
holder dem fra at søge hjælp. Og derfor er det et fælles ansvar at mø-
de de unge uden fordømmelse. Læs uddrag af Kronprinsparrets moti-
vation og RedenUngs takketale her:
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”I kan altid tale med 
RedenUng”

Fotograf: Agnete Schlichtkrull
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Uddrag af Kronprinsparrets motivation:
RedenUng tager de unge, der sugar-dater, alvorligt, og rummer dem i spørgsmål, de ikke kan dele 
med andre. Gennem deres rådgivning får RedenUng de unge til at genbesøge sig selv, mærke efter 
og blive opmærksomme på, hvordan de kan sætte grænser og passe på sig selv. Måske får de dem 
endda til at se alternativer til at sugar-date.  

Kronprinsparrets Sociale Stjernedryspris går til RedenUng for at møde nutidens unge i deres vir-
kelighed og tilbyde de unge et åbent rum uden fordømmelse. Og for at gå forrest som de unges 
stemme og skabe forståelse af en social problemstilling, som de færreste af os ved særlig meget 
om, men som mange alligevel har stærke holdninger til.

”De skal have endnu større tak for at have 
modet til at kaste lys på det – måske lidt 
kontroversielle fænomen – som vi kalder 
”sugardating”.

”Vi ved både fra forskningen og fra vo
res rådgivning, at når unge udveksler inti

Uddrag af Mads Andersen Høg, teamleder for 
RedenUngs takketale til Kronprinsparret: 

mitet – fx selskab, billeder eller sex – for 
gaver, oplevelser, husly eller lignende, så 
handler det ofte om nogle helt almindelige 
og meget menneskelige behov”

…”Når det er modigt af Dem at give os 
den her pris, så er det jo fordi sugardating 

er noget, som mange har meget stærke 
følelser omkring:

”Naiv”, ”dum”, ”klam” – og det der er 
værre. Det er nogle af de stempler, man tit 
kan læse i kommentarsporene efter hi
storier om sugardating. Dem læser unge 
der sugardater, også.

Og faktisk er det præcis frygten for 
hvad andre tænker, frygten for at blive 
stemplet, der afholder unge fra at søge 
hjælp, hvis de får det svært.

Når unge ringer eller skriver til Julie og 
de andre rådgivere i RedenUng, så er det 
tit første gang de taler med nogen om de
res oplevelser.

Vi taler fx med pigen der har sendt et 
nøgenbillede og som fortryder. Eller med 
ham der får gaver af en ældre mand, men 
synes det er svært når der skal betales 
tilbage – og som måske vil ud af forhol
det, men ikke har nogen at tale med, for
di han er bange for hvordan andre vil rea
gere.

Til alle de unge vil jeg sige: I er ikke alene!
Og hvis I ikke har andre at tale med, så 

kan I altid tale med RedenUng – helt ano
nymt.”
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Hvorfor har du sagt ja til at være med i KFUKs Sociale 
Arbejdes Landsbestyrelse?
Fordi jeg meget gerne ville være med til at udvikle et ar
bejde, som der i udgangspunktet er meget stor respekt 
om, og med god grund. Og fordi jeg gerne vil være med 
til i endnu højere grad at sætte KFUKs Sociale Arbejde 
på landkortet – for det fortjener arbejdet i dén grad.

Hvad føler du, at du særligt kan bidrage med?
Jeg kan forhåbentlig bidrage med et skarpt øje for vores 
”hvorfor” og med et lyttende øre for nye udviklingsmu
ligheder. Og så har jeg det kristne menneskesyn som ar
bejdsfelt i mit professionelle liv – derfor kan jeg helt na
turligt være med til at sætte det i spil i vores organisati
on. Det er vigtigt, at vores værdigrundlag ikke ”sander 
til”, men opfattes som levende og relevant i det daglige 
arbejde. 

Endvidere har jeg arbejdet med kulturen og litteratu
ren som mulighedsrum i forbindelse med forskellige for
mer for udsathed.

Kan du nævne noget i forbindelse med arbejdet, som du  
er særligt stolt over at have bidraget til at oprette/løse/
beslutte?
Jeg er særlig stolt af Lærkereden Aalborg, som vi opret
tede i 2020 på baggrund af, at vi havde identificeret et 
behov herfor. Lærkereden er et herberg for kvinder mel
lem 1830 år som bl.a. er udfordrede af hjemløshed, og 
der har stort set været ”fuldt hus” lige siden starten. 
Målet er, at vi med Lærkereden kan hjælpe nogle af dem, 
der ellers falder igennem, og at vi kan vise nye veje til, 
hvordan man med en helhedsorienteret indsats kan 
imødegå udsathed, også blandt yngre brugere.

Og så er jeg i øvrigt megastolt af at være en del af en 
organisation, hvor smadderdygtige medarbejdere, frivil
lige og ledere hver eneste dag arbejder på hjælp og af
lastning fra udsathed – i alt, lige fra de små, nære detal
jer til de lange linjer. 

3 hurtige 3 hurtige 
          til Landsbestyrelsen          til Landsbestyrelsen

1

2

3Nanna Holm
Formand for bestyrelsen  

i Reden Aalborg 
Formand for bestyrelsen  

i Lærkereden Aalborg 
Medlem af Landsbestyrelsen

Studenterpræst ved  
Aalborg Universitet
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Jeg har sagt ja til at være med i Landsbestyrelsen 
af tre grunde:
a)   fordi jeg i forvejen var med i bestyrelsen for 

Lindevangen og fandt det spændende at få et 
sammenhængende indblik i arbejdet på 
landsplan

b)   fordi jeg gerne vil gøre et stykke frivilligt so
cialt arbejde og mener, at jeg bedst kan gøre 
det på bestyrelsesniveau

c)   fordi jeg kendte til andre medlemmer i besty
relse og ledelse og vidste, at det er mennesker 
jeg respekterer og gerne vil arbejde sammen 
med

Jeg kan bidrage med mange års organisations 
og ledelseserfaring fra idébårne foreninger og 
organisationer (KFUM og KFUK, Folkekirkens 
Nødhjælp og Red Barnet). Desuden er jeg journa
list af uddannelse og trækker meget på min kom
munikationserfaring. Jeg er også aktiv i folkekir
ken som menighedsrådsformand og har således 
mit personlige fundament i kristendommen.

Som LBmedlem er jeg stolt af at have været 
med til at sikre, at KFUKs Sociale Arbejde kan 
hjælpe nogle af de allerhårdest ramte kvinder 
gennem Redernes to nye krisecentre.  

Årets 
julekoncerter
Som så meget andet blev den årlige julekoncert til fordel for 
Reden Internationals arbejde aflyst i 2020. Men sådan bliver 
det ikke i år. Søndag den 12. december kl. 1415, vil Ensemble 
Hovaldt traditionen tro fylde Københavns Domkirke med mu
sik i verdensklasse. Det er 14. år i træk, at koncerten afholdes, 
og igen i år vil der være kunstnere fra ind og udland. 

Ensemble Hovaldt består af messingblæsere der, alene og 
sammen med solist Louise Fribo, vil fremføre værkerne. Der vil 
også være taler, og deltagerne kan støtte Reden Internatio
nals arbejde via MobilePay eller indsamlingsbøsser.

I Aarhus afholdes der også koncert. Koncerten afholdes i Aar
hus Domkirke d. 13. december kl. 19.3021.00. Ensemble Ho
valdt vil spille smuk musik og Reden Aarhus' nyeste ambassa
dør Peter Rothgardt, også kendt som Stella Starlight, er nomi
neret til årets ildsjæl i Aarhus og vil sige et par ord. Koncerten 
er gratis og der vil være mulighed for at støtte Redens arbejde 
ved at købe lidt at drikke i vores tillidsbar inden koncerten.

3 hurtige 3 hurtige 
          til Landsbestyrelsen          til Landsbestyrelsen

1

2

3

Kirsten Lund Larsen
Formand for  

bestyrelsen på Lærkehøj/ 
Lindevangen
Medlem af  

Landsbestyrelsen
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Jeg er opvokset i en familie, hvor vi altid 
har støttet velgørenhed.  Det er en dybt 
forankret værdi hos mig, som også skal 
komme til udtryk ved min død.  Jeg vil ger
ne være sikker på, at min arv viderefører 
det arbejde, jeg har støttet en stor del af 
mit liv – og ligger mit hjerte nær. 

Jeg har ikke selv børn, men mine to nie
cer betyder meget for mig, og det er na
turligt at tilgodese dem. De skal trods alt 
også rydde op efter mig. Men derudover 
er KFUKs Sociale Arbejdes indsats for 
kvinder i prostitution utroligt vigtig for 
mig. Ingen lille pige har nogensinde ønsket 
sig et liv i prostitution. Der er ikke mange 

tabuer tilbage i vores samfund, men pro
stitution bliver ved med at være både et 
tabu og voldsomt stigmatiserende. Jeg 
mener, prostitution er den værste form 
for udsathed. Det kompromitterer nærhe
den i noget af det allerfineste, vi har – vo
res fysiske intime forhold til hinanden 
som mennesker – hvor vi er meget sårba
re og giver os til hinanden. 

Jeg har valgt at benytte mig af ”30%” 
løsningen. Det betyder at mine niecer får 
mere ud af min arv, fordi jeg testamente
rer til velgørende organisationer. 

Men det er en sidegevinst – hvis 
30 % løsningen bliver afskaffet i 

min levetid, bliver mit testamente ikke 
ændret. Det vigtige for mig var at påtage 
mig ansvaret for den sidste del af mit liv, 
da mine arvinger ikke skal stå med alt for 
mange ubesvarede spørgsmål. 

Jeg fik hjælp af en advokat, og det vil jeg 
anbefale alle, fordi han kunne stille nogle 
spørgsmål, jeg ikke selv havde overvejet, 
og jeg følte mig tryg gennem processen. 

Prostitution er den værste 
form for udsathed  
– Det er mit håb, at min arv kan gøre en lille  
forskel i fremtiden. 

Når arvinger ikke er livsarvinger (dvs. børn og børnebørn), så er afgifterne højere, end 
hvis man testamenterer til organisationer, der er fritaget for bo- og tillægsafgiften. 
Særligt hvis arvingerne er andre end livsarvinger, ser man ofte, at en andel af arven te-
steres til en velgørende organisation med klausul om, at den velgørende organisation til 
gengæld skal betale alle bo- og tillægsboafgifter af arven til de øvrige arvinger. Indsæt-
tes organisationen eksempelvis til at modtage 30 % af boet, vil de øvrige arvinger mod-
tage 70 % af boet, fri for afgift. 

På denne måde tilgodeses et velgørende formål, samtidig med at de øvrige arvinger 
modtager en større nettoarv. 

Regnestykke: Udgør bobeholdningen i dødsboet en million kroner, hvoraf det hele te-
steres til en nevø, vil nevøen modtage godt 670.000 kroner, når alle afgifter er betalt. 
Testeres der i stedet 30 % til en velgørende organisation og 70 % til nevøen – med for-
pligtelse for organisationen til at betale alle bo- og tillægsboafgifter i boet – vil nevøen 
arve 700.000 kroner og organisationen ca. 80.000 kroner netto.

For at denne løsning kan lade sig gøre, skal organisation være fritaget for at betale 
bo- og tillægsboafgifter af arv, der tilfalder organisationen – det er KFUKs Sociale Ar-
bejde.

”Da jeg gik fra 
notaren, var det med 

sindsro. Jeg havde nu taget 
ansvar for den sidste 

del af mit liv”. 
Mette Grovermann, 

testator



 

”Der er bekymrende få sigtelser og stort set ingen 
domsfældelser for menneskehandel i Danmark, hvor 
omfanget er stort. Det skal vi kunne gøre bedre. Der er 
behov for at tænke i nye baner. Anti Money Laundering 
indsatsen er et af de steder vi kan rette vores opmærk
somhed hen, for at øge antallet af efterforskninger”, si
ger Malene Muusholm, leder af det opsøgende arbejde i 
Reden International. 

Fra Menneskehandel til Hvidvask er navnet på en 
konference, som er et produkt af et nyt samarbejde 
imellem KFUKs Sociale Arbejde og finansvirksomheden 
Refinitiv. Konferencen markerer en ny proaktiv tilgang 
til forebyggelse af hvidvask og international organiseret 
kriminalitet. 

Konferencen afholdtes den 26. oktober på Hotel Rich
mond og blev faciliteret af moderator og lektor Kalle Jo
hannes Rose fra CBS. Oplægsholdere inkluderede Male
ne Muusholm, leder af Reden Internationals opsøgende 
arbejde og ekspert i menneskehandel, forskere i men
neskehandel Annick Prieur og Mette Rømer, Finanstilsy
net ved kontorchef Stig Nielsen, Politiets Efterretnings
tjeneste samt repræsentanter fra, PwC og Nykredit. Alt 
overskud fra konferencen går til KFUKs Sociale Arbejde 
med ofre for trafficking.

Hvem spørger ofrene
”Samarbejdet mellem finanssektoren og myndigheder
ne kan blive langt bedre end det er i dag. Ved at inddrage 
viden om ofrene for menneskehandel, spørger vi finans

sektoren og de danske myndigheder, hvordan vi kan ud
nytte ofrenes viden i kampen mod organiseret krimina
litet. Hidtil har hvidvaskforebyggelsens primære fokus 
været at finde suspekte transaktioner ved en risikoba
seret monitorering i bankerne.  Banker og andre under
retningspligtige rapporterede 73.261 gange i løbet af 
2020 om mistænkelige forhold relateret til hvidvask og 
terrorfinansiering, men hvem spurgte ofrene for men
neskehandel eller andre ofre om deres direkte viden og 
indsigt i den organiserede kriminalitet i Danmark? Det er 
lige præcis det, vi har ønsket at sætte fokus på ved vo
res konference i oktober”, siger Kalle Johannes Rose, 
forsker og lektor ved CBS.

Menneskehandel vurderes af UNODC (United Nations 
Office on Drugs and Crime) til at være den anden mest 
indbringende kriminelle aktivitet, kun overgået i økono
misk gevinst af handel med våben og stoffer. Ifølge ILO 
(International Labour Organization) er der kontinuerligt 
24,9 mio. mennesker globalt, der er ofre for tvangsar
bejde og menneskehandel. 

I 2018 estimerede FATF (Financial Action Task Force) 
at den samlede indtjening fra menneskehandel i 2018 
oversteg $150 mia. Disse pengestrømme skal hvidva
skes før de kan anvendes til reelle investeringer og for
brug. Menneskehandel repræsenterer derfor en væ
sentlig del af pengestrømmene i de seneste års hvid
vaskskandaler.

Konference: Et nyt samarbejde mellem finanssektoren, NGO'er  
og forskere skal bane vejen for en ny måde at bekæmpe hvidvask  
og organiseret kriminalitet forbundet med menneskehandel 
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Den 8. juni sad en gruppe kvinder i Kon
taktcentrets baghave for at ønske hinan
den god sommer, spise lækkerier og hyg
ge. Årsagen var afslutningen på “Hjerte
rum”, en indsats faciliteret af nonprofit 
organisationen Blossom i samarbejde 
med Kontaktcentrets personale. 

Kontaktcentret Vesterbro er et være
sted, spisested og rådgivningssted for 

Solstrålehistorie  
fra kvinderne på Kontakt
centret Vesterbro

både mænd og kvinder, men i 3 timer om 
ugen gennem foråret er dørene blevet 
lukket op igen efter lukketid hver tirsdag 
kun for kvinderne. Hjerterum er et 
13ugers kursus målrettet kvinder som 
har erfaringer med hjemløshed og udsat
hed. På Kontaktcentret har frivillige un
dervisere introduceret kvinderne til yoga, 
kreative aktiviteter, sund og billig mad

lavning, taget kvinderne med på udflug
ter og faciliteret samtalecafér. Med Hjer
terum har Blossom til formål at skabe et 
trygt rum, hvor deltagerne kan være 
sig selv, socialisere med andre kvinder 
og opdage nye sider og styrker ved sig 
selv.

“Er de 13 uger allerede gået?” var en af 
de mest gentagne sætninger til afslutnin
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Vacciner 
på Vesterbro
Takket være en kæmpe indsats i Re
den International og Reden Køben
havn har en stor del af såvel de uden
landske som de danske udsatte kvin
der på Vesterbro fået både stik num
mer 1 og 2. I samarbejde mellem so
ciale aktører som Reden og Mænde
nes Hjem og Region Hovedstaden lyk
kedes det at få de mest socialt udsat
te længere frem i vaccinekøen og at få 
lavet en model, som tager hensyn til 
deres særlige vilkår, fx en hurtig VIP
adgang. Medarbejderne har fulgt ca. 
85 udenlandske og 45 danske kvinder 
til vaccination, og yderligere 50 af Re
den Københavns kvinder er vaccineret 
via fx bosted eller egen læge. 

gen dér i solen d. 8. juni. Tiden går alt for 
hurtigt, når man har det godt  dét var 
kvinderne enige om. For dem var det bed
ste ved forløbet, at være del af et stærkt 
og inkluderende fællesskab. At lære hin
anden at kende for første gang eller vide
reudvikle et eksisterende bekendtskab. 
Oplevelsen af fællesskab tager de med sig 
videre. Kvinderne fortalte: 

“Nu kan vi tale sammen. Det synes jeg 
er et stort fremskridt.”

“Det har været rigtig positivt at komme 
her, og når jeg kommer hjem, føler jeg mig 
mere glad. Det har været rigtig, rigtig godt 
og ... jeg har følt mig velkommen og glad”,

“Jeg har lært de andre bedre at kende 
og jeg synes at livet er mindre besværligt. 
Man hænger i med neglene og (...) der er 
noget i mig, der er lettet.”

“Jeg var jo helt ny i huset, da vi startede 
op. Så kendte jeg ikke rigtig nogen. Så for 
mig har det været rigtig godt at lære jer 
alle sammen at kende (...) og jeg føler mig 
rigtig tryg ved jer allesammen.”

På kurset var der plads til at grine, til at 
græde, til at hygge, til at lære … og vig
tigst af alt, at støtte hinanden. Kvinderne 
har haft gode oplevelser med at prøve 
ting, som de aldrig har prøvet før. En del
tager beskrev f.eks. hvordan hun blev 
overrasket over sine egne kreative evner: 
“Jeg troede ikke, jeg var så kreativ. Men 
det er jeg åbenbart”. En anden stemte i: 
“Samme her. Det her med at male på por
celæn... Jeg havde aldrig troet, at det var 
mig”. De har også prøvet at være mere 
åbne end de plejer i mødet med andre: 
“Jeg plejer ikke at åbne mig så meget”, og 
vise sårbarhed: “Jeg har været hjemløs i 
25 år, og jeg bliver bange fordi jeg ikke vil 
være det mere (...). Men jeg har følt mig 
tryg her”. 

Fra Blossoms og Kontaktcentrets side, 
kunne man simpelthen ikke ønske en bed
re feedback end denne: at høre direkte fra 
kvinderne, hvor positivt kurset har påvir
ket deres dagligdag og at de håber at kun
ne få glæde af Hjerterum igen en anden 
gang. Herlige afslutninger, der forudser en 
bedre begyndelse. 
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